
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 04/02/2026
pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 7 DEL 04/02/2026

 
 

OGGETTO: Approvazione accordo tra il Comune di Zone e il Comune di Castegnato per l’utilizzo 
della graduatoria del concorso pubblico per esami per la copertura, a tempo 
indeterminato e pieno, di n. 1 unità nel profilo professionale di Istruttore Tecnico – 
Area degli Istruttori (ex Cat. C) indetto dal Comune di Castegnato.

 
L’anno duemilaventisei addì quattro del mese di febbraio alle ore 16:30, nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta 
Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si X

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 

Partecipa all’adunanza,  il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 04/02/2026
pag. 2 di 5

DELIBERA G.C. n. 7 del 04/02/2026

OGGETTO: Approvazione accordo tra il Comune di Zone e il Comune di Castegnato per 
l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per esami per la copertura, a 
tempo indeterminato e pieno, di n. 1 unità nel profilo professionale di 
Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori (ex Cat. C) indetto dal Comune di 
Castegnato.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTI:
 l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che prevede, per le amministrazioni pubbliche, la possibilità di 

concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;

 l'art. 9 della Legge n. 3/2003 che prevede che “le Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 
autonomo e gli enti pubblici economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 
contrattazione, con le modalità di un regolamento statale da approvare ai sensi dell'art. 17 della legge 
400/1988”;

 l'art. 3, comma 61, della legge n. 350/2003 che prevede che “gli Enti possono utilizzare le graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse”;

 la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 e 
in particolare l'art. 2, che stabilisce che "in caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni 
possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo [...] che può essere concluso 
anche dopo la pubblicazione della graduatoria”;

 il parere del 2012 del Ministero dell'interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - nel quale si 
evidenzia che “la normativa non stabilisce alcuna modalità di rilascio dell'autorizzazione, né indica i 
soggetti competenti a formulare la relativa richiesta e il successivo rilascio, fatte salve le autonome 
determinazioni degli enti inserite nei Regolamenti di organizzazione degli uffici e dei servizi; di 
conseguenza, risulta sicuramente sufficiente una delibera adottata dalla Giunta Comunale che approvi 
l'accordo fra le due amministrazioni per l'utilizzo della graduatoria approvata da una di esse”;

 gli articoli 35 del D.lgs. n. 165/2001 e 91 del D.lgs. n. 267/2000;
 l’art. 39 della Legge n. 449/1997;
 
PREMESSO che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2026 il Comune di Zone ha approvato il Pianto 

Integrato di Attività e Organizzazione 2026/2028, ove nella sezione 3.3 Piano triennale dei Fabbisogni di 
Personale è prevista l’assunzione di n. 1 Istruttore tecnico (ex cat. C) a tempo parziale (18 ore) e 
indeterminato;

 si è dato avvio alla procedura di mobilità ex art. 34 bis per l’eventuale assegnazione del personale in 
disponibilità;

 la procedura suddetta ha avuto esito negativo (si rinvia, al riguardo, alle note prot. 4138/2025 e 
4172/2025);

 non si dispone di graduatorie vigenti per il profilo professionale in parola;
 
RILEVATO che:
 il Comune di Castegnato, a seguito di concorso pubblico per esami ha approvato, con determinazione n. 

543 del 12/11/2025, la graduatoria per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato n. 1 Istruttore 
tecnico (ex cat. C);



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 04/02/2026
pag. 3 di 5

 il Comune di Zone con nota prot. n. 4203 del 19.11.2025 ha chiesto l’autorizzazione all’utilizzo per 
scorrimento della graduatoria concorsuale di cui sopra ai fini dell’assunzione a tempo parziale (18 ore) e 
indeterminato presso lo stesso di n. 1 Istruttore tecnico (ex cat. C);

 il Comune di Castegnato con nota prot. n. 24496 del 05.12.2025 ha formalizzato il proprio assenso alla 
messa a disposizione della graduatoria del concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno 
e indeterminato di n. 1 Istruttore tecnico (ex cat. C);

 il Comune di Castegnato con deliberazione n. 15 del 02.02.2026 ha approvato lo schema di accordo per 
la cessione al Comune di Zone della graduatoria concorsuale approvata con determinazione n. 543/2025;

 
RITENUTO pertanto di approvare, lo schema di accordo già approvato dal Comune di Castegnato con 
deliberazione n. 15 del 02.02.2026, relativo alla cessione al Comune di Zone della graduatoria concorsuale 
approvata con determinazione n. 543/2025, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A);
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, 

D E L I B E R A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa come parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di approvare lo schema di accordo tra il Comune di Zone e Castegnato, per l’utilizzo della graduatoria 
concorsuale approvata dal Comune di Castegnato con determinazione n. 543 del 12/11/2025, per 
l’assunzione di un Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori (ex cat. C) a tempo parziale (18 ore) e 
indeterminato presso il comune di Zone, allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte 
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il Comune di Zone si impegnerà a corrispondere al Comune di Castegnato, a seguito 
dell’avvenuta assunzione, la somma di euro 1.000,00 quale rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione della procedura concorsuale in oggetto;

4. di autorizzare il Segretario Comunale alla sottoscrizione del presente schema di accordo ed all'adozione 
dei necessari atti gestionali;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune parte dell'accordo per gli adempimenti di 
competenza;

6. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

7. di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line, nonché, in 
alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
n.1199/1971.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 04/02/2026
pag. 4 di 5

Inoltre, valutata l’urgenza di concludere tempestivamente il procedimento, la Giunta Comunale, con 
ulteriore votazione, all’unanimità,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 04/02/2026
pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia



 

                                                
COMUNE DI ZONE                                                                                                                 COMUNE DI CASTEGNATO 
Provincia di Brescia                                                                                                                      Provincia di Brescia 

 

 

ACCORDO TRA IL COMUNE DI CASTEGNATO E IL COMUNE DI ZONE PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL 
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DI N. 1 UNITÀ 

NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) INDETTO DAL 
COMUNE DI CASTEGNATO 

 

L’anno duemilaventisei, addì______________ del mese di______________ 

TRA 

Il Comune di Castegnato, (C.F. ______________), con sede in via Trebeschi 8, rappresentato dal dott. Vincenzo 
Cascio, Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona e Vicesegretario che agisce in nome e per 
conto dell’Ente, nato a ______________il______________, domiciliato per la carica presso il Municipio di 
Castegnato, che rappresenta in forza del Decreto Sindacale n. ______________, 

(di seguito anche denominato “Comune cedente”) 

E 

Il Comune di Zone, (C.F. 80015590179), con sede in via Monte Guglielmo 42, rappresentato dalla dott.ssa 
Sonia Bortolotti, Segretario Comunale, che agisce in nome e per conto dell’Ente, nata a 
______________il______________, domiciliata per la carica presso il Municipio di Zone, che rappresenta in 
forza del Decreto Sindacale n. ______________, 

(di seguito anche denominato “Comune utilizzatore”) 

 

RICHIAMATE la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Castegnato n. ___ del ___ e la deliberazione 
di Giunta Comunale del Comune di Zone n. ___ del ___, relative all’approvazione del presente accordo; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 15 della legge n. 241/1990, prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

- l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili 
utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del 
medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da 
approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988; 

- l’art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, prevede che, nelle more dell’emanazione 
del regolamento previsto dall’art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le Amministrazioni Pubbliche 
possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, previo accordo fra le stesse; 

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 
5/2013 ed, in particolare, l’art. 2, ai sensi del quale “in caso di mancanza di graduatorie proprie, le 
amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo che può 
essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria…”; 



 

RILEVATO che: 

- il Comune cedente, a seguito di concorso pubblico per esami ha approvato, con determinazione n. 
543 del 12/11/2025, la graduatoria per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato n. 1 Istruttore 
tecnico (ex cat. C); 

- il Comune utilizzatore, con nota prot. n ___del ___ha chiesto l’autorizzazione all’utilizzo per 
scorrimento della graduatoria concorsuale di cui sopra ai fini dell’assunzione a tempo parziale (18 ore) 
e indeterminato presso lo stesso di n. 1 Istruttore tecnico (ex cat. C); 

- il Comune cedente, con nota prot. n ___del___ ha formalizzato il proprio assenso alla messa a 
disposizione della graduatoria del concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 Istruttore tecnico (ex cat. C). 

 

Tutto ciò premesso e formante parte integrante del presente atto, le parti, come sopra rappresentate, 
convengono e stipulano quanto segue 

 

ART. 1 

Il Comune cedente autorizza il Comune utilizzatore ad utilizzare la graduatoria del concorso pubblico per esami 
per l’assunzione, a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 unità di personale nel profilo di Istruttore tecnico – 
Area degli istruttori (ex cat. C) di cui al vigente CCNL comparto funzioni Enti Locali approvata con 
determinazione n. 543/2025, per l’assunzione di n. 1 Istruttore tecnico, a tempo parziale (18 ore) e 
indeterminato. 

 

ART. 2 

L’utilizzo della graduatoria di cui all’art. 1 è regolata nel modo seguente: 

- il Comune utilizzatore interpellerà il primo concorrente posto utilmente in graduatoria dopo quelli/o 
assunto presso il Comune cedente; 

- in caso di diniego da parte dell’interessato, si procederà a scorrere la graduatoria fino al primo candidato 
che darà la propria disponibilità ad essere assunto; 

 

ART. 3 

In caso di accettazione della proposta di contratto del Comune utilizzatore da parte del candidato utilmente 
collocato nella graduatoria approvata, il soggetto idoneo procederà alla stipula del contratto individuale di 
lavoro, nel rispetto della normativa vigente, previo espletamento di tutte le attività preliminari e conseguenti 
all’assunzione di personale, nonché l’accertamento della sussistenza dei requisiti giuridici ed economici e dei 
limiti tutti che presidiano oggi il reperimento di personale, le cui responsabilità permangono a capo al predetto 
comune. 

 

ART. 4 

L’eventuale rifiuto a prendere servizio presso il Comune utilizzatore, manifestato espressamente dal candidato 
idoneo, ovvero la mancata stipula del contratto, non pregiudicheranno in alcun modo la posizione in 
graduatoria del candidato medesimo presso il Comune di cedente. 

 

ART. 5 

L’assunzione è condizionata all’accertamento della sussistenza dei requisiti imposti dalla normativa vigente in 
materia. 



 

ART. 6 

Il Comune utilizzatore si impegna alla tempestiva comunicazione al Comune cedente dell’avvenuta assunzione. 

 

ART. 7 

Il Comune utilizzatore dovrà richiedere nuovamente l’autorizzazione al Comune cedente per eventuali 
successivi utilizzi della graduatoria di cui all’art. 1. 

 

ART. 8 

Il presente accordo ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale che ne 
costituisce l’oggetto e la finalità.  

 

ART. 9 

Considerato l’utilizzo della graduatoria per assunzioni a tempo indeterminato, il Comune utilizzatore si 
impegna a corrispondere al Comune cedente, a seguito dell’avvenuta assunzione, la somma di euro 1.000,00 
quale rimborso delle spese sostenute per l’organizzazione della procedura concorsuale in oggetto. 

 

ART. 10 

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rinvia a specifiche intese di volta in volta 
raggiunte tra le Amministrazioni, nonché al codice civile e alle disposizioni di legge in materia.  

Tutti i rinvii normativi contenuti nel presente atto si intendono di natura dinamica. 

La presente scrittura è esente da bollo (DPR 642/72 Tabella art. 25 e ss.mm) e da registrazione (D.P.R. 131/86 
Tabella art. 109. 

Ai sensi del comma 2 bis dell’art. 15 della L. n. 241/1990, la presente convenzione è sottoscritta, a pena di 
nullità, con firma digitale. 

 

Per il Comune di Castegnato  

il Vicesegretario Comunale 

dott. Vincenzo Cascio 

(f.to digitalmente) 

 

Per il Comune di Zone  

il Segretario Comunale  

dott.ssa Sonia Bortolotti 

(f.to digitalmente) 


